

平成 12 年 8 月 10 日

T D K 株式会社

経 理 部 長

今 野 光 明

(問合わせ先)

広 報 部

TEL : 03(5201)7102

## 1 ) 業績サマリー

### 平成 13 年 3 月期第 1 四半期連結業績のご通知

当社の平成 13 年 3 月期第 1 四半期 (平成 12 年 4 月 1 日から平成 12 年 6 月 30 日) 連結業績が確定しましたので、ご通知申し上げます。

#### 1 . 連結業績

				前年同期比増減率
売 上 高	1,753 億 22 百万円			( 6.7 % )
営 業 利 益(率)	192 億 33 百万円	( 11.0 % )		( 13.5 % )
税 引 前 利 益(率)	190 億 91 百万円	( 10.9 % )		( 5.9 % )
当 期 純 利 益(率)	128 億 35 百万円	( 7.3 % )		( 9.4 % )

## 2) 業績概要

平成12年6月30日に終了しました平成13年3月期第1四半期の連結業績についてご報告いたします。

当第1四半期連結業績は、売上高が1,753億22百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は192億33百万円(同13.5%増)、税引前利益は190億91百万円(同5.9%増)、当期純利益は128億35百万円(同9.4%増)、一株当たり当期純利益は96円37銭となりました。

当期間における、対米ドル及びユーロの平均円レートは、107円、100円と、前年同期に比べそれぞれ12%、22%の円高となったことにより、円換算後の連結業績を低下させております。この円高による影響額は、売上高で約164億円、営業利益で約68億円となります。

部門別の売上高については、今期首より売上高内訳の見直しと、一部製品区分の名称変更を実施しており、この新しい区分での部門別売上高は、電子素材部品部門が前年同期比11.6%増の1,447億8百万円となりました。

このうち電子材料製品においては、携帯電話を中心に通信、PC関連、AVと幅広く需要が拡大し、積層チップコンデンサ、フェライトコアの売上高が伸びました。特に積層チップコンデンサは、携帯電話の市場拡大に加えPC関連及びデジタル関連機器向けも好調で、売上高を大きく伸ばしました。これにより、電子材料製品の売上高は、前年同期比26.5%増の526億14百万円となっております。

電子デバイス製品は、電子材料製品同様幅広い需要拡大に伴い多くの製品で売上高を伸ばしましたが、特に携帯電話向け部品の高周波モジュール、VCOといった高周波部品が堅調でした。この結果、前年同期比15.5%増の363億8百万円となりました。

記録デバイス製品は、前期末日にヘッドウェイ・テクノロジー社を買収したこともありGMRヘッドの売上数量は増加しましたが、前期より続いております売価ダウンらびに円高の影響もあり、前年同期比3.5%減の493億83百万円となりました。

IC関連その他製品では、LAN用およびセット・トップ・ボックスのモデム用半導体が好調であり、前年同期比17.1%増の64億3百万円となりました。

一方、記録メディア・システムズ製品部門においては、CD-Rが需要拡大により数量ベースでは増加したものの、需給環境の悪化から売価ダウンが激しく売上高は減少しました。また、総需要が減少しているオーディオテープの数量減及びビデオテープやMDの売価ダウンの影響により、前年同期比11.6%減の306億14百万円となりました。

地域別売上高の状況は、国内においては特に積層チップコンデンサが好調で、前年同期比5.8%増の605億95百万円となりました。欧州地域は、GSMシステムを中心とした携帯電話向けの積層チップコンデンサや高周波部品が好調で、前年同期比15.3%増の218億29百万円となりました。また、アジア他の地域は、PC関連を中心に電子材料製品と電子デバイス製品の売上高が増加し、前年同期比7.0%増の658億15百万円となりました。

一方、米州地域は、電子素材部品部門が、「設計は米国、生産はアジア」という構図になってきているため他地域ほど売上高が伸びず、記録メディア・システムズ製品部門の売上高減少もあり、前年同期比2.0%増の270億83百万円となりました。

この結果、海外売上高の合計は、前年同期比7.2%増の1,147億27百万円となり、連結売上高に対する海外売上高の比率は前年同期の65.1%から0.3ポイント増加し、65.4%となりました。

## [平成 13年 3月期の業績見通し]

平成 13年 3月期の連結業績見通しにつきましては、下記の通りであります。  
なお、見通し作成に当たっては、次の点を考慮して行っております。

- \* 前提となる対米ドル平均市場円レートは、当初通期 100円で見えておりましたが、今回上期 107円 下期 100円で想定しております。
- \* 電子素材部品部門は、上期 通信・PC関連向けの積層チップコンデンサや携帯電話向け高周波部品、HDD用GMRヘッドなどが、当初の見込みに対して受注増、円安を背景に好調に推移しております。  
しかしながら、下期につきましては、市場の動向等現状ではまだ不確定な要素が多いと考えております。
- \* 記録メディア・システムズ製品部門は、CD-Rの需要拡大はありますが、需給環境の悪化から売価が低下しており、また、オーディオテープの総需要減少傾向やビデオテープの価格競争の厳しさ等もあり、今後も業績の厳しさが続くと考えております。

## [連結業績見通し]

	今回見通し	前年比 増減率	平成12年5月時点での見通し
売上高	730,000 百万円	8.2%	700,000 百万円
営業利益	75,000	0.5%	68,000
税引前利益	77,000	4.9%	69,000
当期純利益	54,000	6.4%	47,000

## 【見通しに関する留意事項】

この資料に記載されている平成 13年 3月期の業績見通しは、当社及び当社グループ会社が現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいています。従いまして、これらの業績見通しにのみを依拠することは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

当社の主たる事業活動領域であるエレクトロニクス・ビジネス市場は変動性が激しく、また、当社は国内だけでなく海外においてもビジネスを行っているため、技術、需要、価格、競争状況、経済環境の変化、為替レートの変動、その他の多くの要因が業績に影響を与えることがあります。

## 3) 第1四半期連結業績

## (1) 業績概要

(単位:百万円)

期 項目	当期第1四半期 (H12.4.1~H12.6.30)		前期第1四半期 (H11.4.1~H11.6.30)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
売上高	175,322	100.0%	164,277	100.0%	6.7
営業利益(率)	19,233	11.0	16,948	10.3	13.5
税引前利益(率)	19,091	10.9	18,021	11.0	5.9
当期純利益(率)	12,835	7.3	11,730	7.1	9.4
1株当たり当期純利益	96円 37銭		88円 07銭		

(注記事項)

- 1) 当社は連結財務諸表を、米国財務会計基準に基づいて作成しております。
- 2) 一株当たり当期純利益は、普通株式(発行総数)の加重平均発行済株式数に基づいて計算しております。
- 3) 当四半期での連結子会社は、国内27社 海外48社の計75社であり、また関連会社は8社であります。

## (2) 売上高の内訳

(単位:百万円)

期 区分	当期第1四半期 (H12.4.1~H12.6.30)		前期第1四半期 (H11.4.1~H11.6.30)		増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
電子素材部品	144,708	82.5	129,657	78.9	11.6
電子材料	52,614	30.0	41,577	25.3	26.5
電子デバイス	36,308	20.7	31,444	19.1	15.5
記録デバイス	49,383	28.2	51,169	31.2	3.5
IC関連その他	6,403	3.6	5,467	3.3	17.1
記録メディア・システムズ	30,614	17.5	34,620	21.1	11.6
計	175,322	100.0	164,277	100.0	6.7
海外売上高(内数)	114,727	65.4	106,978	65.1	7.2

(注記事項)

前期までIC関連その他に含めていた一部の製品を、当期より記録メディア・システムズに区分変更したことにより、前期第1四半期の売上高内訳を組み替え表示しております。

(3)連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当期第1四半期 (H12.4.1-H12.6.30)		前期第1四半期 (H11.4.1-H11.6.30)		増減率 (%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	
	売 上 高	175,322	100.0	164,277	100.0
売 上 原 価	124,503	71.0	116,196	70.7	7.1
売 上 総 利 益	50,819	29.0	48,081	29.3	5.7
販売費及び一般管理費	31,586	18.0	31,133	19.0	1.5
営 業 利 益	19,233	11.0	16,948	10.3	13.5
営 業 外 損 益					
受取利息及び受取配当金	1,240		1,286		
支 払 利 息	179		206		
為 替 換 算 差 損 益	935		536		
そ の 他	268		543		
営 業 外 損 益 合 計	142	0.1	1,073	0.7	
税 引 前 当 期 純 利 益	19,091	10.9	18,021	11.0	5.9
法 人 税 等	6,072	3.5	6,220	3.8	2.4
少 数 株 主 損 益 前 利 益	13,019	7.4	11,801	7.2	10.3
少 数 株 主 損 益	184	0.1	71	0.1	
当 期 純 利 益	12,835	7.3	11,730	7.1	9.4
1株当たり当期純利益	96円37銭		88円07銭		
加重平均発行済株式数	133,190千株		133,190千株		

注) 前期及び当期第1四半期の連結損益計算書は、当社の独立監査法人の監査を受けておりません。

(4)連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部						負 債 お よ び 資 本 の 部					
科 目	当期第1四半期末 (H12.6.30現在)		平成12年3月期末 (H12.3.31現在)		増減率 (%)	科 目	当期第1四半期末 (H12.6.30現在)		平成12年3月期末 (H12.3.31現在)		増減率 (%)
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	金額	構成比	
	流動資産	456,097	58.6	455,766			59.3	0.1	流動負債	144,684	
現金・預金等	162,871		174,519			短期借入金	3,510		1,933		
有価証券	6,462		6,519			買入債務	74,741		70,776		
売上債権	163,460		162,548			未払費用等	48,653		57,495		
たな卸資産	90,380		84,839			未払税金	17,780		14,727		
その他流動資産	32,924		27,341			固定負債	60,712	7.8	57,307	7.5	5.9
固定資産	321,880	41.4	312,716	40.7	2.9	長期債務	1,259		46		
投資及び貸付金	40,323	5.2	53,651	7.0	24.8	未払退職年金費用等	59,453		57,261		
有形固定資産	242,825	31.2	234,274	30.5	3.6	(負債合計)	205,396	26.4	202,238	26.3	1.6
その他の資産	38,732	5.0	24,791	3.2	56.2	少数株主持分	2,902	0.4	2,750	0.4	5.5
資産合計	777,977	100.0	768,482	100.0	1.2	資本金	32,641		32,641		
						資本準備金	63,051		63,051		
						利益準備金	13,206		13,302		
						その他の剰余金	528,191		519,256		
						外貨換算調整勘定等	67,410		64,756		
						(資本合計)	569,679	73.2	563,494	73.3	1.1
						負債および資本合計	777,977	100.0	768,482	100.0	1.2

注) 当期第1四半期の連結貸借対照表は、当社の独立監査法人の監査を受けておりません。

## (5)地域別売上高

(単位 : 百万円)

	当期第 1四半期		前期第 1四半期		増減率
		(%)		(%)	
米 州	27,083	15.4	26,550	16.2	2.0
欧 州	21,829	12.5	18,926	11.5	15.3
アジア他	65,815	37.5	61,502	37.4	7.0
海外売上高合計	114,727	65.4	106,978	65.1	7.2
日 本	60,595	34.6	57,299	34.9	5.8
連結売上高	175,322	100.0	164,277	100.0	6.7

注) 当地域別売上高は、売上先の地域別に基づくものであります。